
№ 12 (1497) 15 февраля 2014 г.

ДОКУМЕНТЫ
Документы также читайте на официальном сайте органов местного самоуправления г. Белгорода

www.beladm.ru

17

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА БЕЛГОРОДА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 10 февраля 2014 г.                    № 8

О внесении изменений в постановление администрации г. Белгорода от 9 августа 
2006 г. № 163 «Об организации проезда льготных категорий граждан по единому соци-
альному проездному билету с применением разовых социальных проездных билетов»

В соответствии с Федеральным законом от 6.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах органи-
зации местного самоуправления в Российской Федерации», в целях обеспечения стабильного про-
езда граждан по единым социальным проездным билетам в городских и пригородных маршрутах 
города Белгорода, с учетом средств, предусмотренных на эти цели в бюджете городского округа 
«Город Белгород»,

П О С Т А Н О В Л Я Ю:
 1. Внести в постановление администрации г. Белгорода от 9 августа 2006 г. № 163 «Об орга-

низации проезда льготных категорий граждан по единому социальному проездному билету с при-
менением разовых социальных проездных билетов» (в ред. постановлений администрации города 
Белгорода от 29.08.2006 № 180, от 25.09.2006 № 195, от 06.02.2007 № 12, от 06.03.2007 № 22, от 
16.05.2008 № 97, от 12.03.2009 № 36, от 14.04.2009 № 66, от 30.04.2010 № 66, от 23.01.2013 № 2, от 
24.12.2013 № 268) изменения следующего содержания:

1.1. Постановление дополнить новым пунктом 1 следующего содержания:
«1. Установить для льготных категорий граждан, а также пенсионеров, не получающих ежеме-

сячных денежных выплат согласно Федеральному закону от 22 августа 2004 года N 122-ФЗ и Со-
циальному кодексу Белгородской области, нуждающихся в бесплатном проезде сестер милосердия 
Красного Креста, обслуживающих тяжелобольных, престарелых и одиноких граждан, лиц, сопро-
вождающих инвалидов, имеющих ограничение способности к трудовой деятельности III степени, 
и детей-инвалидов, зарегистрированных по месту жительства в г. Белгороде, меру социальной 
поддержки в виде 2 талонов к единому социальному проездному билету за счет средств бюджета 
городского округа «Город Белгород».».

Нумерацию пунктов соответственно изменить.
1.2. Пункт 2.3. раздела 2 Порядка изготовления, реализации, учета разовых социальных про-

ездных талонов к единому социальному проездному билету (далее - Порядок) изложить в новой 
редакции: 

«2.3. Для проезда граждан, указанных в пункте 1.2. раздела 1 настоящего Порядка, в городских 
и пригородных маршрутах г. Белгорода по единому социальному проездному билету выдаются 18 
талонов, а также для граждан, зарегистрированных по месту жительства в г. Белгороде, дополни-
тельно 2 талона за счет средств бюджета городского округа «Город Белгород». 

Количество талонов определяется дотацией из областного и городского бюджетов и может из-
меняться. Номинал талона приравнен к стоимости одной поездки в автобусе городского маршру-
та.».

2. Управлению информации и массовых коммуникаций (Морозов А.В.) обеспечить опубликова-
ние настоящего постановления в газете «Наш Белгород» и на официальном сайте органов местно-
го самоуправления города Белгорода.

3. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы администрации 
города по социальной и внутренней политике Гармашева А.А.

С. БОЖЕНОВ,
глава администрации города Белгорода

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА БЕЛГОРОДА

РАСПОРЯЖЕНИЕ
от 7 февраля 2014 г.                    № 93-л

О назначении ответственного за предоставление государственных и муниципальных ус-
луг в городском округе «Город Белгород»

В соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2010 года №210-ФЗ «Об организации пре-
доставления государственных и муниципальных услуг», Указом Президента Российской Федера-
ции от 7 мая 2012 года № 601 «Об основных направлениях совершенствования системы государ-
ственного управления» и распоряжением администрации города от 10 января 2014 года № 18-л 
«О распределении обязанностей между заместителями главы администрации города Белгорода»:

1. Назначить Медведеву Ольгу Ильиничну, заместителя главы администрации - руководите-
ля аппарата администрации города, ответственным за предоставление государственных услуг в 
рамках делегированных полномочий и муниципальных услуг городского округа «Город Белгород».

2. Управлению информации и массовых коммуникаций администрации города Белгорода (Моро-
зов А.В.) обеспечить опубликование настоящего распоряжения в газете «Наш Белгород».

3. Считать утратившим силу распоряжение администрации города от 19 марта 2013 года №216-
л «О назначении ответственного за качество предоставления муниципальных услуг».

4. Контроль за исполнением настоящего распоряжения оставляю за собой.

С. БОЖЕНОВ,
 глава администрации города Белгорода

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА БЕЛГОРОДА

РАСПОРЯЖЕНИЕ
от 11 февраля 2014 г.                    № 137

О награждении победителей конкурса «Серебряное Белогорье»
В соответствии с распоряжением администрации города Белгорода от 13 декабря 2013 года

№ 3408 «Об утверждении положения о проведении ежегодного конкурса «Серебряное Белогорье» 
и на основании протокола заседания конкурсной комиссии по проведению конкурса «Серебряное 
Белогорье» от 15 января 2014 года:

1. Присудить Гран-при за неповторимость в оформлении города Белгорода к новогодним и рож-
дественским праздникам, использование элементов новизны коллективу ФГАОУ ВПО «Белгородский 
государственный национальный исследовательский университет» (ректор Полухин О.Н.). 

2. Наградить дипломами победителей конкурса «Серебряное Белогорье»:
2.1. В номинации «Любимый город в праздничном наряде» - за оригинальное оформление зда-

ния и прилегающей территории предприятий промышленности, строительства, транспорта и связи, 
банковских учреждений, учреждений здравоохранения и социальной защиты населения следую-
щие коллективы:

- ОАО «Белагромаш-Сервис» им. В.М. Рязанова (генеральный директор Рязанов А.В.) – 1 место;
- ОАО «Белгородский абразивный завод» (генеральный директор Сафонов А.И.) – 2 место;
- ОАО «Белгородстройдеталь» (генеральный директор Манаков А.Б.) – 3 место;
- ООО «Белгородский кинопоказ» (директор Загребайлов А.М.) – поощрительный диплом.
2.2. В номинации «Новогодняя ярмарка» - за оригинальное оформление здания и прилегающей 

территории, комплексное оформление витрин, торговых залов предприятий торговли, обществен-
ного питания, бытового обслуживания следующие коллективы:

- ОАО «Универмаг Маяк» (генеральный директор Михарев А.П.) – 1 место;
- ООО «Универмаг Торггарант» (ресторан «Белый город») (генеральный директор Клет И.В.) – 2 

место;
- ООО «АвтоСити» (ресторан «Дача») (генеральный директор Павленко Е.Г.) – 3 место;
- ООО «Каскад» салон красоты «АликА» (директор Воржева Е.В.) - поощрительный диплом. 
2.3. В номинации «Новый год встречаем вместе» - за оригинальное оформление здания и при-

легающей территории, благоустройство территорий, проведение праздников микрорайонов Сове-
тов территорий, ТОСов, Товариществ собственников жилья и Управляющих компаний следующие 
коллективы: 

- ООО «УК «Жилищный фонд № 2» (директор Гладких В.В.) – 1 место;
- Совет территории № 12 (председатель Совета территории Гущин Н.Г.) – 2 место;
- Совет территории № 20 (председатель Совета территории Клет К.В.) – 3 место;
- ТОС «Октябрьский» (председатель Яблочкин К.П.) - поощрительный диплом.
2.4. В номинации «Зимняя сказка» - за оригинальный подход в создании и реализации в об-

разовательных учреждениях праздничной программы для детей и молодежи, организацию досуга 
следующие коллективы:

- МБОУ «Гимназия № 5 г. Белгорода» (директор Егорова С.В.) – 1 место;
- МБОУ для детей дошкольного и младшего школьного возраста «Начальная школа-детский сад 

№ 44» г. Белгорода (директор Каширина Л.И.) – 2 место;
- МБДОУ детский сад Центр развития ребенка - детский сад № 75 (заведующий Калашникова 

С.А.) – 3 место;
- МБОУ «Средняя общеобразовательная школа № 40» г. Белгорода (директор Кашкаров С.П.) 

- поощрительный диплом.
2.5. В номинации «Подарим праздник людям» - за лучшее новогоднее представление, програм-

му, массовые гуляния следующие коллективы:
- МБУК «Городской творческо-методический центр по организации досуга населения» (директор 

Новакова Л.И.) – 1 место;
- МБОУ ДОД «Детская школа искусств № 1 г. Белгорода» (директор Беляева Л.А.) – 2 место;
- МБУК «Городской центр народного творчества «Сокол» (директор Ищенко А.А.) – 3 место;
- МБУК «Центр досуга» (директор Белокуров Е.А.) - поощрительный диплом.
2.6. В номинации «Частное домовладение» - за лучшее новогоднее оформление территорий 

индивидуальных жилых домов:
- Ходырева Игоря Леонидовича (ул. Корочанская, 412) – 1 место;
- Литвинову Надежду Фёдоровну (ул. Газовиков, 78а) – 2 место;
- Кощавка Оксану Анатольевну (пер. 4-й Мирный, 7) – 3 место;
- Литвинова Валерия Анатольевича (ул. Магистральная, 97) – поощрительный диплом.
2.7. В номинации «Лучший застройщик» - новогоднее оформление строительной площадки го-

рода следующие коллективы:
- ОАО «Домостроительная компания» (генеральный директор Егоров М.Е.) – 1 место;
- ООО «Вега» (генеральный директор Фрейдцис М.С.) – 2 место;
- ООО «Трансюжстрой-ПГС» (генеральный директор Словецкий А.К.) – 3 место;
- ОАО «Пуск» (генеральный директор Королёв В.В.) - поощрительный диплом.
2.8. В номинации «Белгород новогодний» - за объективность освещения средствами массовой 

информации подготовки и проведения в городе праздничных мероприятий, оригинальность опу-
бликованных материалов на новогоднюю и рождественскую тематику следующие коллективы:

- Редакция газеты «Наш Белгород» МАУ «Белгород-медиа (редактор Амельченко-Старосветская 
Е.Г.) – 1 место;

- Редакция газеты «Белгородские известия» АНО «Издательский дом «Мир Белогорья» (и.о. 
главного редактора Макаров Я.Ю.) – 2 место;

- АНО «Редакция газеты «Белгородская правда» (главный редактор Данников В.И.) – 3 место;
- корреспондента ТРК «Белый город» МАУ «Белгород-медиа» Платонову М.В - поощрительный диплом.
3. Комитету финансов и бюджетных отношений (Дюков О.Д.) выделить администрации г. Бел-

города на премирование победителей ежегодного конкурса «Серебряное Белогорье» за счёт 
средств, предусмотренных в бюджете городского округа «Город Белгород» на 2014 год по отрасли 
«Культура», в том числе:

 - Гран-при – 1 премия 50 000 (пятьдесят тысяч) рублей;
 - за I место – 8 премий по 31 000 (тридцать одна тысяча) рублей;
 - за II место – 8 премий по 15 000 (пятнадцать тысяч) рублей;
 - за III место – 8 премий по 5 000 (пять тысяч) рублей;
 - 8 поощрительных премий по 2 000 (две тысячи) рублей.
4. Управлению информации и массовых коммуникаций администрации г. Белгорода (Морозов 

А.В.) обеспечить опубликование распоряжения в газете «Наш Белгород» и разместить его на офи-
циальном сайте органов местного самоуправления города Белгорода в сети Интернет.

5. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на заместителя главы адми-
нистрации города по социальной и внутренней политике Гармашева А.А.

С. БОЖЕНОВ,
 глава администрации города Белгорода

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА БЕЛГОРОДА

РАСПОРЯЖЕНИЕ
от 11 февраля 2014 г.                    № 140

О внесении изменений в распоряжение администрации города Белгорода от 
13.12.2013 г. № 3428

В целях обеспечения льготного проезда граждан по единым социальным проездным билетам 
с учетом средств, предусмотренных на эти цели в бюджете городского округа «Город Белгород»:

1. Внести в распоряжение администрации города Белгорода от 13.12.2013 г. № 3428 «Об обе-
спечении льготного проезда граждан по единым социальным проездным билетам» следующие из-
менения:

- пункт 1 изложить в новой редакции:
«1. Муниципальному бюджетному учреждению «Центр социальных выплат» (Скаржинская С.В.) 

организовать работу по изготовлению и выдаче 18 талонов к единому социальному проездному 
билету с января по декабрь ежегодно, а также 2 дополнительных талона для граждан, зарегистри-
рованных по месту жительства в городе Белгороде.».

2. Управлению информации и массовых коммуникаций (Морозов А.В.) обеспечить опубликова-
ние настоящего распоряжения в газете «Наш Белгород» и на официальном сайте органов местного 
самоуправления города Белгорода.

3. Контроль за исполнением распоряжения возложить на заместителя главы администрации 
города по социальной и внутренней политике Гармашева А.А.

С. БОЖЕНОВ,
 глава администрации города Белгорода

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА БЕЛГОРОДА

РАСПОРЯЖЕНИЕ
от 14 февраля 2014 г.                    № 195

О внесении изменений в распоряжение администрации города Белгорода от 
02.10.2013 г. № 2888

В связи с необходимостью осуществления выплат временно нетрудоспособным сотруд-
никам МБУ «Комплексный центр социального обслуживания населения»:

1. Внести в распоряжение администрации города Белгорода от 02.10.2013 г. № 2888 «О 
ликвидации муниципального бюджетного учреждения «Комплексный центр социального об-
служивания населения» следующие изменения:

- в пункте 3 слова «до 1 февраля 2014 года» заменить словами «до 1 апреля 2014 года».
2. Управлению информации и массовых коммуникаций администрации города Белгорода 

(Морозов А.В.) обеспечить опубликование настоящего распоряжения в газете «Наш Белго-
род» и размещение на официальном сайте органов местного самоуправления города Белго-
рода в сети Интернет.

3. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на заместителя главы 
администрации города Белгорода по социальной и внутренней политике Гармашева А.А.

С. БОЖЕНОВ,
 глава администрации города Белгорода



Документы
№ 12 (1497) 15 февраля 2014 г.18

 УТВЕРЖДЁН
 постановлением администрации города Белгорода

 от 10 февраля 2014 года № 10

Состав комиссии по постановке на учет граждан, имеющих трех и более
детей, для предоставления земельных участков

Гармашев 
Александр Александрович 

– заместитель главы администрации города по социальной и внутрен-
ней политике, председатель комиссии

Сорокина 
Светлана Викторовна

– начальник управления социальной защиты населения администра-
ции города Белгорода, заместитель председателя комиссии

Решетникова 
Наталья Юрьевна

– заведующий отделением социально-профилактической работы с насе-
лением по Восточному округу МБУ «Комплексный центр социального 
обслуживания населения города Белгорода», секретарь комиссии

Члены комиссии:
Галиченко
Елена Анатольевна 

– заместитель начальника управления социальной защиты населения 
администрации города Белгорода

Давыдова 
Светлана Николаевна

– заместитель начальника отдела по выплате компенсаций, субсидий 
на оплату ЖКУ МБУ «Центр социальных выплат»

Кононенко
Светлана Леонидовна 

– начальник отдела продаж управления земельных отношений комите-
та имущественных и земельных отношений

Куракова
Анжелика Юрьевна

– юрисконсульт МБУ «Комплексный центр социального обслуживания 
населения города Белгорода»

Минченко 
Михаил Михайлович 

– начальник отдела учета нуждающихся в улучшении жилищных усло-
вий и распределения жилья жилищного управления департамента 
городского хозяйства

Пресс 
Жанна Валерьевна 

– заведующий отделением социально-профилактической работы с на-
селением по Западному округу МБУ «Комплексный центр социально-
го обслуживания населения города Белгорода»

Севостьянова 
Ирина Александровна

– директор МБУ «Комплексный центр социального обслуживания на-
селения города Белгорода»

С. СОРОКИНА,
начальник управления социальной защиты населения администрации города

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА БЕЛГОРОДА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 10 февраля 2014 г.                    № 10

О внесении изменений в постановление администрации города Белгорода от 16 мая 2012 
года № 83 «О реализации закона Белгородской области от 8 ноября 2011 года № 74 «О предо-
ставлении земельных участков многодетным семьям» на территории города Белгорода»

В связи с ликвидацией МБУ «Центр социальной помощи семье и детям» и созданием МБУ «Ком-
плексный центр социального обслуживания населения города Белгорода»

 П О С Т А Н О В Л Я Ю : 
1. Внести в постановление администрации города Белгорода от 16 мая 2012 года № 83 «О реа-

лизации закона Белгородской области от 8 ноября 2011 года № 74 «О предоставлении земельных 
участков многодетным семьям» (в редакции постановлений от 16 июля 2012 года № 131, от 24 
сентября 2012 года № 186, от 30 января 2013 года № 9, от 02 июля 2013 года № 153) следующие 
изменения:

- в пункте 1 слова «Центр социальной помощи семье и детям» заменить словами «Комплексный 
центр социального обслуживания населения города Белгорода»;

- в пункте 2.1. Порядка учета, формирования и предоставления земельных участков гражданам, 
имеющим трех и более детей, слова «Центр социальной помощи семье и детям» заменить словами 
«Комплексный центр социального обслуживания населения города Белгорода»;

- в Приложении №1 к Порядку учета, формирования и предоставления земельных участков 
гражданам, имеющим трех и более детей, в заголовке заявления и в пункте 1 слова «Центр соци-
альной помощи семье и детям» заменить словами «Комплексный центр социального обслуживания 
населения города Белгорода»;

- изложить состав комиссии по постановке на учет граждан, имеющих трех и более детей, для 
предоставления земельных участков в новой редакции (прилагается);

- в пункте 4.5. Положения о комиссии по постановке на учет граждан, имеющих трех и более 
детей, для предоставления земельных участков слова «Центр социальной помощи семье и детям» 
заменить словами «Комплексный центр социального обслуживания населения города Белгорода».

2. Управлению информации и массовых коммуникаций администрации города Белгорода (Моро-
зов А.В.) обеспечить опубликование настоящего постановления в газете «Наш Белгород» и разме-
щение на официальном сайте органов местного самоуправления города Белгорода в сети Интернет.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы адми-
нистрации города по социальной и внутренней политике Гармашева А.А.

С. БОЖЕНОВ,
глава администрации города Белгорода

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА БЕЛГОРОДА

РАСПОРЯЖЕНИЕ
от 11 февраля 2014 г.                    № 139

О признании утратившим силу распоряжения администрации города Белгорода от 
03.06.2011 года № 1908

В соответствии с постановлением администрации города Белгорода от 30.11.2010 г. № 211 
«О порядке создания, реорганизации, изменения типа и ликвидации муниципальных учреждений, 
утверждения уставов и внесения в них изменений (в ред. постановления администрации города 
Белгорода от 25.04.2013 г. № 106), в связи с утверждением устава муниципального бюджетного 
учреждения «Центр социальных выплат» в новой редакции:

1. Признать утратившим силу распоряжение администрации города Белгорода от 03 июня 2011 
года № 1908 «Об утверждении устава муниципального бюджетного учреждения «Центр социаль-
ных выплат» (в редакции распоряжения администрации г. Белгорода от 02.08.2012 г. № 2912).

2. Управлению информации и массовых коммуникаций (Морозов А.В.) обеспечить опубликова-
ние настоящего распоряжения в газете «Наш Белгород». 

3. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на заместителя главы города 
по социальной и внутренней политике Гармашева А.А.

С. БОЖЕНОВ,
 глава администрации города Белгорода

С 2014 года трудовая пенсия будет перерассчитана
с учетом увеличенного периода ухода за детьми

С 2014 года пенсионеры получили право на перерасчет трудовой пенсии с учетом увеличенного пери-
ода ухода за детьми, учитываемого при расчете страховой части трудовой пенсии.

Это стало возможным благодаря вступлению в силу федерального закона, по которому при назначе-
нии и перерасчете пенсии гражданин имеет право на увеличение страхового стажа за счет периода ухода 
одного из родителей за каждым ребенком до достижения им возраста полутора лет, но не более четырех 
с половиной лет в общей сложности, то есть максимально в стаж теперь засчитываются отпуска по уходу 
за тремя детьми – по полтора года за каждым. Ранее общая продолжительность такого не страхового 
периода ограничивалась тремя годами, то есть периодами отпусков по уходу за каждым из двух детей.

Новые правила будут работать как для нынешних пенсионеров, так и для тех, кому выйти на пенсию 
только предстоит.

Перерасчет пенсий нынешних пенсионеров производится в беззаявительном порядке на основании 
документов, которые имеются в распоряжении территориальных органов Пенсионного фонда. При этом 
граждане имеют право обратиться в управление ПФР по месту жительства с соответствующим заявлени-
ем, приложив свидетельство о рождении ребенка и документов, подтверждающих нахождение заявителя 
в отпуске по уходу за этим ребенком. 

В любом случае перерасчет размера трудовой пенсии будет осуществлен с 1 января 2014 года, вне 
зависимости от даты обращения гражданина с соответствующим заявлением в Пенсионный фонд (но не 
ранее даты назначения пенсии).

К настоящему времени территориальные органы ПФР провели необходимые организационные ме-
роприятия, в том числе по формированию списков правомочных граждан, и уже осуществляют данный 
перерасчет.

Стоит отметить, что с 2015 года в стаж будет включаться и период ухода за четвертым ребенком, то 
есть в общей сложности 6 лет – по полтора года за каждого.

И. В. Ефанова,
заместитель начальника управления ПФР в г. Белгороде  

Пенсионное обеспечение: вопросы и ответы

В пенсионной системе России в 2014 году произойдет ряд изменений, которые коснутся пен-
сионеров и работодателей. На актуальные вопросы отвечает начальник управления ПФР в г. Бел-
городе Н. Звягинцева.

  
Наступивший 2014 год - переходный по изменению действующего пенсионного законодатель-

ства. Для кого вводится новая пенсионная формула? Для всех или для тех, кто только начинает 
работать?

Новый порядок формирования пенсионных прав и расчета страховой пенсии будет применяться к 
тем, кому только предстоит выйти на пенсию в 2015 году и далее.

 Для нынешних пенсионеров и тех граждан, которым трудовая пенсия будет назначена до 1 января 
2015 года, будет произведена конвертация в индивидуальные пенсионные коэффициенты. Однако при 
переходе на новый порядок расчета размер трудовой пенсии не снизится. Конвертацию будет проводить 
Пенсионный фонд в беззаявительном порядке, то есть обращаться в управление ПФР для этого гражда-
нам не нужно.

Что такое пенсионный коэффициент? Как будет рассчитываться его стоимость и кто эту стои-
мость будет устанавливать?

Годовой пенсионный коэффициент - это параметр, которым будет оцениваться каждый год трудовой 
деятельности гражданина. Годовой пенсионный коэффициент равен отношению суммы уплаченных ра-
ботодателем (работодателями) страховых взносов на формирование страховой части пенсии по тарифу 
10% или 16% к сумме страховых взносов с максимальной взносооблагаемой по закону заработной платы.

 При расчете годового пенсионного коэффициента учитывается только официальная зарплата до вы-
чета налога на доходы физических лиц. Стоимость пенсионного коэффициента ежегодно определяет 
Правительство Российской Федерации в соответствии с федеральным законом.

Сколько лет стажа и сколько пенсионных коэффициентов надо будет иметь для получения 
права на трудовую пенсию?

C 2024 года минимальный страховой стаж для получения трудовой пенсии по старости достигнет 15 
лет. Те, у кого к 2024 году страховой стаж будет менее 15 лет, будут иметь право обратиться в ПФР за со-
циальной пенсией, но в возрасте 60 лет (женщины) и 65 лет (мужчины), в то время как право на трудовую 
пенсию возникает в 55 и 60 лет соответственно.

Для назначения трудовой пенсии по достижении пенсионного возраста необходимо сформировать 
пенсионные права в объеме 30 пенсионных коэффициентов.

 Необходимо отметить, что в новых правилах расчета пенсии в стаж засчитывается срочная служба 
в армии, уход за ребенком, ребенком-инвалидом, гражданином старше 80 лет. За эти так называемые 
нестраховые периоды присваиваются особые годовые коэффициенты, если в эти периоды гражданин не 
работал.

Будет ли повышен пенсионный возраст?

Общеустановленный пенсионный возраст остается прежним: 55 лет - для женщин, 60 лет - для муж-
чин. Однако при этом создаются значительные стимулы для более позднего выхода на пенсию. По новым 
правилам выходить на пенсию позже будет выгодно. За каждый год более позднего обращения за пенси-
ей страховая пенсия будет увеличиваться на соответствующие премиальные коэффициенты, но выход 
на пенсию при этом не должен откладываться более чем на 10 лет.

 На какие факторы обратить внимание будущих пенсионеров?

На размер трудовой пенсии в первую очередь будет влиять размер заработной платы: чем выше 
зарплата, тем выше пенсия. Если работодатель не перечислял взносы за своего работника в систему 
обязательного пенсионного страхования в полном объеме, то этот заработок в формировании пенсион-
ного капитала не участвует.

Важна также длительность страхового стажа: чем продолжительнее страховой стаж гражданина, тем 
больше у него будет сформировано пенсионных прав. За каждый год трудовой деятельности будет на-
числяться определенное количество пенсионных коэффициентов.

Нужно учитывать и возраст обращения за назначением трудовой пенсии: пенсия будет существенно 
повышена за каждый год, истекший после достижения пенсионного возраста до обращения за пенсией.

О дополнительном тарифе страховых взносов спрашивают работодатели

 Еще с 1 января 2013 года введены дополнительные тарифы страховых взносов в Пенсионный фонд 
Российской Федерации за работников, работающих во вредных и опасных производствах: по Списку № 1 
предприятие уплачивало в ПФР дополнительно 4 процента, за рабочие места указанные в Списке №2 и 
так называемые «малые списки» дополнительный тариф составлял 2 процента. 

С 1 января 2014 г. в связи с введением закона «О специальной оценке условий труда», внесены из-
менения в закон «О трудовых пенсий в РФ», которые коснутся работников, работающих во вредных и 
опасных условиях труда. Условия назначения досрочной трудовой пенсии по старости будут зависеть 
от класса условий труда на рабочих местах. Сроки оценки условий труда определены пенсионным за-
конодательством. Поэтому сегодня период занятости во вредных и опасных производствах при условии 
начисления и уплаты страховых взносов по дополнительным тарифам будут включаться в стаж на соот-
ветствующих видах работ.

 Данное требование не распространяется на педагогических, творческих и медицинских работников, 
за исключением тех медицинских работников учреждений здравоохранения и социального обслужива-
ния, должности которых перечислены в Списке №1 и Списке №2.

ÏÔÐ ÈÍÔÎÐÌÈÐÓÅÒ



Документы № 12 (1497) 15 февраля 2014 г. 19

ветеранам труда и военной службы, труженикам тыла, реабилитированным лицам и лицам, пострадав-
шим от политических репрессий, а также лицам, родившимся в период с 22 июня 1923 года по 3 сентября 
1945 года (Дети войны).

На региональном уровне в соответствии с Социальным кодексом Белгородской области, утвержден-
ным законом Белгородской области от 28.12.2004 г. № 165, получают ежемесячную денежную выплату 
(далее ЕДВ) ветераны труда и ветераны военной службы, труженики тыла, реабилитированные лица и 
лица, признанные пострадавшими от политических репрессий, а также лица, родившиеся в период с 22 
июня 1923 года по 3 сентября 1945 года (Дети войны).

В 2014 году ЕДВ выплачивается в следующих размерах:

Наименование категории льготников Размер 
ЕДВ руб.

Перечень услуг (набор социальных услуг)

Ветераны труда и ветераны военной 
службы, отказавшиеся от соц. пакета

665 нет*

Ветераны труда и ветераны военной 
службы, пользующиеся льготой по проезду в 
пригородном ж/д транспорте

632 33руб. - 50 % стоимости проезда на при-
городном железнодорожном транспорте 

Труженики тыла, отказавшиеся от соц. 
пакета

760 нет*

Труженики тыла, пользующиеся льготой по 
проезду в пригородном железнодорожном 
транспорте

737 23руб.- 50 % стоимости проезда на приго-
родном железнодорожном транспорте 

Труженики тыла, пользующиеся льготой по 
50% скидке по лекарственному обеспечению

418 342руб. – 50% скидка по лекарственному 
обеспечению

Труженики тыла, пользующиеся соц. пакетом 
в полном объеме

395 365 руб. в т.ч.
23руб.- 50 % стоимости проезда на приго-
родном железнодорожном транспорте
342руб. – 50% скидка по лекарственному 
обеспечению

Репрессированные, впоследствии 
реабилитированные, отказавшиеся от соц. 
пакета лица

760 нет*

Репрессированные, впоследствии реаби-
литированные, пользующиеся льготой по 
проезду в пригородном железнодорожном 
транспорте

716 44 руб. – бесплатный проезд на пригород-
ном железнодорожном транспорте

Репрессированные, впоследствии реабили-
тированные, пользующиеся льготой по 50% 
скидке по лекарственному обеспечению

419 341 руб.- 50% скидка по лекарственному 
обеспечению

Репрессированные, впоследствии реабилити-
рованные, пользующиеся соц. пакетом в пол-
ном объеме

375 385,00 руб. в т.ч.
44руб. – бесплатный проезд на пригородном 
железнодорожном транспорте
341руб.- 50% скидка по лекарственному обе-
спечению

Пострадавшие от политических репрессий, 
отказавшиеся от соц. пакета лица

665 нет*

Пострадавшие от политических репрессий, 
пользующиеся льготой по проезду в 
пригородном железнодорожном транспорте

621 44 руб. – бесплатный проезд на пригород-
ном железнодорожном транспорте

Пострадавшие от политических репрессий, 
пользующиеся льготой по 50% скидке по 
лекарственному обеспечению

324 341руб.- 50% скидка по лекарственному обе-
спечению

Пострадавшие от политических репрессий, 
пользующиеся соц.пакетом в полном объеме

280 385руб. в т.ч.
44руб. – бесплатный проезд на пригородном 
железнодорожном транспорте 
341руб.- 50% скидка по лекарственному обе-
спечению

Лица, родившиеся в период с 
22 июня 1923 года по 3 сентября 1945 года 
(Дети войны)

665 нет**

*Социальные услуги не предоставляются лицам, отказавшимся от социального пакета.
**Социального пакета нет. 
Ветеранам труда и военной службы, труженикам тыла, реабилитированным лицам и лицам, постра-

давшим от политических репрессий, зарегистрированным постоянно по месту жительства в г. Белгороде 
и до настоящего времени не обратившимся за назначением ЕДВ, необходимо предоставить следующие 
документы:

• заявление по установленной форме (бланк заявления выдается специалистом);
• паспорт и копии 2,3 и 5 его страниц;
• копии и подлинники удостоверений, дающих право на установление ежемесячной денежной выпла-

ты, в том числе при наличии права на несколько видов ежемесячной денежной выплаты;
• справку территориального управления Пенсионного фонда России с указанием, что ЕДВ по другим 

основаниям (кроме закона Российской Федерации «О социальной защите граждан, подвергшихся ради-
ации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС», Федеральным законом от 10 января 2002 года 
N 2-ФЗ «О социальных гарантиях гражданам, подвергшимся радиационному воздействию вследствие 
испытаний на Семипалатинском полигоне») заявитель не получает (запрашивается в порядке межведом-
ственного взаимодействия, если заявитель не представил справку по собственной инициативе). 

Ежемесячная денежная выплата назначается со дня приема заявления со всеми необходимыми до-
кументами.

Если гражданин одновременно имеет право на ежемесячную денежную выплату по основаниям, пред-
усмотренным Федеральным законом от 22.08.04 г. №122-ФЗ и Социальным кодексом Белгородской об-
ласти (за исключением случаев установления ЕДВ в соответствии с Законом Российской Федерации «О 
социальной защите граждан, подвергшихся радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС», 
Федеральным законом от 10 января 2002 года N 2-ФЗ «О социальных гарантиях гражданам, подвергшим-
ся радиационному воздействию вследствие испытаний на Семипалатинском полигоне», а так же ежегод-
ной денежной выплаты гражданам, награжденным нагрудным знаком «Почетный донор России» или на-
грудным знаком «Почетный донор СССР»), ему предоставляется по его выбору одна ЕДВ по основаниям, 
предусмотренным федеральным законом либо Социальным кодексом Белгородской области. Например: 
если гражданин имеет право на ежемесячную денежную выплату лицам, родившимся в период с 22 июня 
1923 года по 3 сентября 1945 года (Дети войны) и как инвалид 2 группы, то ему выгоднее получать еже-
месячную денежную выплату как инвалиду. 

Если гражданин решил изменить порядок получения ЕДВ (с учетом соцпакета или без учета соцпаке-
та), то до 1 октября 2014 года он должен подать об этом заявление. Например: ветеран труда получает 
ЕДВ с учетом поданного в 2013 году заявления об отказе от социальной услуги. В 2014 году ветеран 
труда решил вернуться к получению социальной услуги по проезду на железнодорожном транспорте 
пригородного сообщения, в этом случае ему необходимо до 1 октября 2014 года подать заявление о 
предоставлении набора социальных услуг и с 01.01.2015 года он сможет воспользоваться указанной со-
циальной услугой или, наоборот, если в 2013 году он пользовался набором социальных услуг и решил 
от него отказаться, то до 01.10.2014 года ему необходимо обратиться с заявлением об отказе от набора 
социальных услуг. Обращаем внимание на то, что гражданам, которые ранее подали заявление об от-
казе или получении набора социальных услуг и решили оставить тот же порядок получения ЕДВ, в 2014 
году обращаться с заявлением об отказе или получении набора социальных услуг на 2015 год не нужно. 

Что касается назначения ЕДВ по категории «Дети войны», то данная выплата производится за любой 
истекший период, начиная с 1 апреля 2012 года, но не более чем за три года. Вместе с заявлением (бланк 
заявления выдается специалистом) представляется подлинник и копия паспорта. Жителям г. Белгорода, 
обратившимся с заявлением и получающим ЕДВ по категории (Дети войны) повторно предоставлять до-
кументы не нужно.

По вопросам назначения ЕДВ следует обращаться в:
• МБУ «Центр социальных выплат», по адресу: ул. Князя Трубецкого, д. 62, каб. № 307. Приемные дни: 

понедельник, вторник с 9-00 до 13-00; среда, пятница с 9-00 до 18-00, (перерыв с 13-00 до 14-00).Теле-
фоны для справок: 33-43-05, 33-37-02, 32-61-61;

• Государственное автономное учреждение «Многофункциональный центр предоставления государ-
ственных и муниципальных услуг» по адресу: г. Белгород, проспект Славы, д.25, 3 этаж. Приемные дни: 
понедельник - пятница с 8.00 до 20.00 (перерыв с 13.00 до14.00); суббота с 9.00 до 14.00 (без перерыва).

ËÜÃÎÒÛ

Î åæåìåñÿ÷íîé äåíåæíîé âûïëàòå



Документы
№ 12 (1497) 15 февраля 2014 г.20

Федеральное государственное казенное военное образовательное учреждение 
высшего профессионального образования «Военная академия связи имени Марша-
ла Советского Союза С.М. Буденного» Министерства обороны Российской Федерации 
(филиал, г. Краснодар) (далее - филиал) готовит военных специалистов по защите ин-
формации для всех видов войск Вооруженных Сил Российской Федерации:

с высшим профессиональным образованием (далее – ВПО) по специальности 
0903303 – Информационная безопасность автоматизированных систем (срок обу-
чения – 5 лет);

со средним профессиональным образованием (далее - СПО) по специальности 
090305 – Информационная безопасность автоматизированных систем (срок обу-
чения – 2 года 10 месяцев).

Филиал Военной академии связи (г. Краснодар) является правопреемником Крас-
нодарского высшего военного училища (военного института) имени генерала армии
С.М. Штеменко и одним из старейших и единственным по профилю подготовки военно-
учебным заведением Министерства обороны Российской Федерации.

Вуз подготовил и направил в войска и на флоты десятки тысяч офицеров, которые 
внесли достойный вклад в дело укрепления обороны страны, обеспечения скрытности 
управления войсками и силами, сохранения государственной тайны.

Филиал гордится своими выпускниками, которые в разные годы проходили и прохо-
дят службу в высших офицерских званиях. Пятнадцать генералов и адмиралов окончи-
ли вуз. 95 выпускников окончили его с золотой медалью.

Личный состав филиала неоднократно добивался высоких показателей в учебе, 
спорте, отличается высокой дисциплинированностью, организованностью и порядком.

Условия и порядок приема.
В качестве кандидатов на поступление в филиал для обучения курсантами по про-

граммам высшего и среднего профессионального образования рассматриваются граж-
дане Российской Федерации, имеющие документы государственного образца о среднем 
(полном) общем, среднем профессиональном образовании или документ государствен-
ного образца о начальном профессиональном образовании, если в нем есть запись о 
получении среднего (полного) общего образования, из числа:

для обучения по программе ВПО
граждан в возрасте от 16 до 22 лет, не проходивших военную службу;
граждан, прошедших военную службу, и военнослужащих, проходящих военную 

службу по призыву, - до достижения ими возраста 24 лет;
военнослужащих, проходящих военную службу по контракту (кроме офицеров), - до 

достижения ими возраста 25 лет;
для обучения по программе СПО
из числа граждан, прошедших военную службу до достижения ими возраста 24 лет на 

момент поступления гражданин должен быть уволен из рядов ВС РФ).
Возраст определяется по состоянию на 1 августа года приема в вуз.
Военным комиссариатом (воинской частью) на кандидата, поступающего в филиал, 

оформляется 2 экземпляра личного дела и до 1 мая года приема вуз оформляется до-
пуск по первой форме (документы без допуска или с допуском по другой форме не рас-
сматриваются). 

Общеобразовательная подготовка по результатам ЕГЭ (включая проверку их досто-
верности), представленными кандидатами по общеобразовательным предметам, соот-
ветствующим специальности, на которую осуществляется прием:

Для обучения по программе ВПО
В соответствии с Перечнем, утвержденным приказом Министерства образо-

вания науки Российской Федерации от 28 октября 2009 г. № 505 по специальности 
090303 установлены вступительные экзамены:

по русскому языку, физике, информатике и математике (профилирующий предмет).

Для обучения по программе СПО
В соответствии с Перечнем, утвержденным приказом Министерства образо-

вания науки Российской Федерации от 28 октября 2009 г. № 505 по специальности 
090305 установлены вступительные экзамены:

по русскому языку и математике (профилирующий предмет).
Кандидаты для поступления сдают вступительные испытания по физической подго-

товленности по 3 упражнениям ( подтягивание не перекладине, бег 100 метров, бег на 
3000 метров).

Кандидаты, принятые решением приемной комиссии на учебу в филиал, зачисляют-
ся в вуз, назначаются на воинские должности курсантов приказом начальника филиала 
с 1 августа года поступления на учебу.

Размещение зачисленных курсантов производится:
1 курс – в общежитии казарменного типа на территории филиала;
последующие курсы – в общежитие комнатного типа в г. Краснодаре (4-5 человек в 

комнате). 
Питание курсантов в филиале организовано в курсантской столовой поточным мето-

дом с использованием раздаточных линий.
Денежное довольствие военнослужащих по контракту, стоящих на должности курсан-

тов филиала, в соответствии с руководящими документами составляет от 17 500 руб.
Курсанты, успевающие на отлично и хорошо, получают дополнительную ежемесяч-

ную премию в размере до 25% от оклада по должности и воинскому званию.
Выпускники, успешно освоившие учебные программы по специальностям ВПО и 

СПО, назначаются на должности Службы защиты государственной тайны Вооруженных 
Сил Российской Федерации.

Адрес филиала:
350035, Краснодарский край, г. Краснодар, ул. Красина, дом. 4
Телефоны для справок по вопросам поступления в филиал:
учебно-методический отдел - (861) 268-37-18;

ÂÎÅÍÍÀß ÏÐÎÔÅÑÑÈß

отделение кадров - (861) 268-15-25.
Подробную информацию об условиях и порядке приема в филиал вы можете узнать 

в отделе военного комиссариата Белгородской области по Восточному округу г. Белго-
рода, который находится по адресу: г. Белгород, Белгородский проспект, д. 69, в каб. 
103, тел. 27-07-49.

«Михайловская военная артиллерийская академия»
готовит кадры для отечественной артиллерии. Свою историю академия ведет от Ми-

хайловского артиллерийского училища – первого артиллерийского учебного заведения 
России, основанного в г. Санкт-Петербурге генерал–фельдцейхместером (так назы-
валось должность начальника артиллерии русской армии) Великим князем Михаилом 
Павловичем Романовым. После смерти его имя увековечено в названии вуза. Ракетные 
войска и артиллерии Вооруженных Сил Российской Федерации, оснащенные современ-
ными ракетными, реактивными и артиллерийскими комплексами, автоматизированны-
ми системами разведки и управления, представляют собой перспективный межвидовой 
род войск. Сегодня, как никогда, нашему роду войск необходимы не просто высоко-
квалифицированные специалисты по наукоемким специальностям, а современные во-
енные руководители.

Специальности высшего профессионального образования:
«Применение и эксплуатация средств автоматизации ракетных войск и артил-

лерия»;
«Применение подразделений артиллерийской разведки»;
«Применение и эксплуатация комплексов тактических, оперативно-тактических 

ракет, РСЗО и специальных изделий»;
«Применение подразделений артиллерии»;
Специализация «Применение подразделений артиллерии ВДВ»;
Специализация «Применение подразделений артиллерии морской пехоты»
Форма обучения – очная, на бюджетной основе.
Продолжительность – 5 лет.
По окончании академии выпускникам выдается государственный диплом о высшем 

образовании, присваиваются воинское звание «лейтенант» квалификация «специ-
алист».

Специальности среднего профессионального образования
«Применение и эксплуатация аппаратуры и оборудования автоматизирован-

ных систем управления и связи пунктов управления»;
«Применение подразделений и эксплуатация ракетных комплексов»;
«Техническая эксплуатация вооружения и военной техники артиллерийских 

подразделений».
Форма обучения – очная, на бюджетной основе.
Продолжительность – 2 года 10 месяцев.
По окончании академии выпускникам выдается государственный диплом о среднем 

образовании, присваивается квалификация «техник».
Выпускники академии всегда отличались высокой теоретической и практической под-

готовкой, что помогало им в решении важнейших задач по поддержанию боевой готов-
ности войск в мирное и военное время. Они и сегодня успешно служат в ракетных во-
йсках и артиллерии, воздушно-десантных войсках, морской пехоте и других родах войск 
в видах Вооруженных Сил. 

С условиями и порядком приема в академию вы можете ознакомиться в отделе воен-
ного комиссариата Белгородской области по Восточному округу г. Белгорода, который 
находится по адресу: г. Белгород, Белгородский проспект, д. 69 в каб. 103, тел. 27-07-49.

Военный учебно-научный центр Военно–воздушных сил «Военно-воздушная 
академия» (г. Воронеж).

Академия ведет подготовку военных кадров по специальностям высшего профессио-
нального образования – до 20 специальностей – и подготовку среднего профессиональ-
ного образования – до 6 специальностей. 

Срок обучения по всем специальностям высшего профиля подготовки – 5 лет, сред-
него – 3 года. Окончившим академию присваивается воинское звание «лейтенант» (для 
окончивших академию по специальностям среднего профиля – «сержант») и выдается 
диплом о высшем (среднем) образовании.

С условиями и порядком приема в академию вы можете ознакомиться в отделе воен-
ного комиссариата Белгородской области по Восточному округу г. Белгорода, который 
находится по адресу: г. Белгород, Белгородский проспект, д. 69 в каб. 103, тел. 27-07-49.

Ãäå ïîëó÷èòü 
îáðàçîâàíèå?

Извещение о проведении собрания о согласовании                                                      
местоположения границы  земельного участка

Кадастровым инженером Руденко Ксенией Юрьевной (номер квалификационного аттеста-
та 31-13-206,  адрес: г. Белгород, пр-т Б.Хмельницкого, 133 -В, 4этаж, каб.№8, тел.31-81-17, E-mail: 
beta-r@mail.ru)

в отношении земельного участка с кадастровым номером 31:16:0112005:72, расположенного 
по адресу: обл. Белгородская, г. Белгород, пер. Юбилейный, дом 17, выполяются кадастровые 
работы по уточнению местоположения границы земельного участка. 
Заказчиком кадастровых работ является Поцелуева Ольга Николаевна,  обл. Белгородская,
г. Белгород, пер. Юбилейный, дом 17, контактный телефон 89511356991.
Собрание заинтересованных лиц по поводу согласования границы состоится по адресу:  г. Бел-
город,  пр-т Б.Хмельницкого, 133-в,4 этаж, кабинет №8    17 марта 2014 г.  в  10 часов  00 минут.
С проектом межевого плана земельного участка можно ознакомиться по адресу: г. Белгород, пр-т 
Б. Хмельницкого, 133-В, 4этаж, каб.№8.
Возражения по проекту межевого плана и требования о проведении согласования местополо-
жения границ земельного участка на местности принимаются с 17.02.2014 г. по 14.03.2014 г.по 
адресу:г. Белгород, пр-т Б. Хмельницкого, 133-В,  4этаж, кабинет №8.
Смежные земельные участки, с правообладателями которых требуется согласовать местополо-
жение границы: обл. Белгородская, г. Белгород, пер. Юбилейный, дом 15.
При проведении согласования местоположения границ при себе необходимо иметь документ, удо-
стоверяющий личность, а также документы о правах на земельный участок.

На правах рекламы


